
Ano LVII No- 246

Brasília - DF, sexta-feira, 23 de dezembro de 2016

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122300001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 7º da Lei nº 12.847, de 2 de agosto de 2013,
e no art. 8º do Decreto nº 8.154, de 16 de dezembro de 2013, resolve

DESIGNAR

os seguintes membros para compor o Comitê Nacional de Prevenção
e Combate à Tortura - CNPCT:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO FEDERAL:

a) Ministério da Justiça e Cidadania:
ALEXANDRE DE MORAES, titular, que o presidirá; e
PHELIPPE TOLEDO PIRES DE OLIVEIRA, suplente;

b) Casa Civil da Presidência da República:
FABIANA CARDOSO MARTINS DE SOUZA, titular; e
MAGALY DE CARVALHO CORREIA MARQUES, suplente;

c) Secretaria Especial de Direitos Humanos:
FLÁVIA CRISTINA PIOVESAN, titular; e
KAROLINA ALVES PEREIRA DE CASTRO, suplente;

d) Ministério da Defesa:
SÁVIO LUCIANO DE ANDRADE FILHO, titular; e
EDMUNDO THEOBALDO MÜLLER NETO, suplente;

e) Ministério das Relações Exteriores:
ALEXANDRE GHISLENI, titular; e
PEDRO MARCOS DE CASTRO SALDANHA, suplente;

f) Ministério da Educação:
CINARA MARIA FONSECA DE LIMA, titular; e
LÍVIA MARIA VIANA COELHO PAES BARRETO, suplente;

g) Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário:
ROBERTA FREITAS LEMOS, titular; e
BÁRBARA PEREIRA DOS CRAVOS, suplente;

h) Ministério da Saúde:
ALINE ALBUQUERQUE SANT'ANA DE OLIVEIRA, titular; e
MAX NÓBREGA DE MENEZES COSTA, suplente;

i) Secretaria de Governo da Presidência da República:
CÉSAR AUGUSTO BALDI, titular; e
ELMIR JOSÉ FLACH, suplente;

j) Secretaria Especial de Políticas de Promoção da Igualdade Racial:
LUANA MAÍRA SILVA VIEIRA, titular; e
CAMILA ANTONELLI RIBEIRO PIRES, suplente;

k) Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres:
ANA CAROLINA VIEIRA RIBEIRO, titular; e
MARCY PICANÇO DE FIGUEIREDO, suplente;

II - REPRESENTANTES DE CONSELHOS DE CLASSES PRO-
FISSIONAIS:

a) Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil:
JOSÉ MAURÍCIO VASCONCELOS COQUEIRO, titular; e
LIVIA MAGALHÃES RIBEIRO, suplente;

b) Conselho Federal de Psicologia:
ELISA WALLESKA KRÜGER ALVES DA COSTA, titular; e
MOARA DE OLIVEIRA GAMBA, suplente;

PÁGINA
Atos do Poder Executivo.................................................................... 1
Presidência da República .................................................................... 2
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 5
Ministério da Cultura .......................................................................... 5
Ministério da Defesa........................................................................... 7
Ministério da Educação .................................................................... 11
Ministério da Fazenda....................................................................... 31
Ministério da Integração Nacional ................................................... 33
Ministério da Justiça e Cidadania .................................................... 33
Ministério da Saúde .......................................................................... 36
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  44
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 47
Ministério de Minas e Energia......................................................... 47
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 47
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 49
Ministério do Esporte........................................................................ 50
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 50
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 51
Ministério do Trabalho ..................................................................... 54
Ministério do Turismo ...................................................................... 54
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 54
Ministério Público da União ............................................................ 58
Defensoria Pública da União............................................................ 61
Poder Legislativo............................................................................... 61
Poder Judiciário................................................................................. 63
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 66
Editais e Avisos................................................................................. 66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 16, caput, inciso I, da Lei no 5.540, de 28
de novembro de 1968, resolve

NOMEAR,

a partir de 7 de janeiro de 2017, PEDRO RODRIGUES CURI HAL-
LAL, Professor da Universidade Federal de Pelotas, para exercer o car-
go de Reitor da referida Universidade, com mandato de quatro anos.

Brasília, 22 de dezembro de 2016; 195o da Independência e
128o da República.

MICHEL TEMER
José Mendonça Bezerra Filho

III - REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS SOCIAIS, FÓRUNS,
REDES, ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL COM ATUAÇÃO
RELACIONADA À PREVENÇÃO E AO COMBATE A TORTURA
E OUTROS TRATAMENTOS OU PENAS CRUÉIS, DESUMANOS
OU DEGRADANTES:

a) Associação Brasileira de Defesa da Mulher, da Infância e da
Juventude (ASBRAD):
DALILA EUGENIA MARANHÃO DIAS FIGUEIREDO, titular; e
KELLY GONÇALVES LIMA, suplente;

b) Associação Nacional dos Centros de Defesa da Criança e do
Adolescente (ANCED):
VINÍCIUS VALENTIN RADUAN MIGUEL, titular; e
ANA CELINA BENTES HAMOY, suplente;

c) Conectas Direitos Humanos:
RAFAEL CARLSSON GAUDIO CUSTÓDIO, titular; e
VIVIAN CALDERONI CYTMAN, suplente;

d) Grupo Tortura Nunca Mais - Bahia:
JOVINIANO SOARES DE CARVALHO NETO, titular; e
CARLOS ANTÔNIO MELGAÇO VALADARES, suplente;

e) Instituto de Estudos da Religião (ISER):
TÂNIA KOLKER, titular; e
SHANA MARQUES PRADO DOS SANTOS, suplente;

f) Justiça Global:
ISABEL COSTA LIMA, titular; e
MARIA ELENA DA LUZ AZEVEDO, suplente;

g) Rede Nacional Internúcleos da Luta Antimanicomial (RENILA):
IVARLETE GUIMARÃES DE FRANÇA, titular; e
INGRID PEREIRA QUINTÃO, suplente;

h) Sociedade Maranhense de Direitos Humanos (SMDH):
JOISIANE SANCHES DE OLIVEIRA GAMBA, titular; e
TIAGO MARTINS FERREIRA, suplente;

IV - REPRESENTANTES DE ENTIDADES REPRESENTATIVAS
DE TRABALHADORES, ESTUDANTES, EMPRESÁRIOS E INS-
TITUIÇÕES DE ENSINO E PESQUISA, CUJA ATUAÇÃO ES-
TEJA RELACIONADA À PREVENÇÃO E AO COMBATE A TOR-
TURA E OUTROS TRATAMENTOS OU PENAS CRUÉIS, DE-
SUMANOS OU DEGRADANTES:

a) Central Única dos Trabalhadores (CUT):
EXPEDITO SOLANEY PEREIRA DE MAGALHÃES, titular; e
VERGINIA DIRAMI BERRIEL, suplente;

b) Instituto Brasileiro de Ciências Criminais (IBCCRIM):
NATÁLIA MACEDO SANZOVO, titular; e
SHEILA SANTANA DE CARVALHO, suplente.

Brasília, 22 de dezembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Alexandre de Moraes

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DECRETOS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 9.986, de 18
de julho de 2000, e no art. 11, § 3º, da Lei nº 9.478, de 6 de agosto
de 1997, resolve

Atos do Poder Executivo
.

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 20162 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122300002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

NOMEAR

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA, para exercer o cargo de
Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bio-
combustíveis - ANP, com mandato de quatro anos.

Brasília, 22 de dezembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 11, §§ 2o e 3o, da Lei no 9.478, de 6 de
agosto de 1997, resolve

NOMEAR

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA, para exercer o cargo de
Diretor da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bustíveis - ANP, com mandato de quatro anos.

Brasília, 22 de dezembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

DECRETOS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 12.618, de 30 de abril de
2012, resolve

DISPENSAR, a pedido,

os seguintes membros do Conselho Deliberativo e do Conselho Fiscal
da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Fe-
deral do Poder Executivo - Funpresp-Exe, representantes dos pa-
trocinadores:

I - Conselho Deliberativo:

JORGE LUIZ ROCHA REGHINI RAMOS, titular;
LUCIANO OLIVA PATRÍCIO, suplente; e
RODRIGO MARTINS BRUM, suplente; e

II - Conselho Fiscal:

GEORGE ALBERTO DE AGUIAR SOARES, suplente;

Brasília, 22 de dezembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Dyogo Henrique de Oliveira

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 12.618, de 30 de abril de
2012, resolve

DISPENSAR

ESTHER DWECK da função de membro suplente, representante dos
patrocinadores, do Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Com-
plementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo - Fun-
presp-Exe.

Brasília, 22 de dezembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Dyogo Henrique de Oliveira

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 12.618, de 30 de abril de
2012, resolve

DESIGNAR

os seguintes membros para compor o Conselho Deliberativo e o
Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Complementar do Ser-
vidor Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe, repre-
sentantes dos patrocinadores:

I - Conselho Deliberativo:
AUGUSTO AKIRA CHIBA, titular, com mandato até 12 de março
de 2017, em substituição a Jorge Luiz Rocha Reghini Ramos;
ERASMO VERÍSSIMO DE CASTRO SAMPAIO, suplente, com
mandato até 12 de março de 2019, em substituição a Luciano Oliva
Patrício;
JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA VARANDA, suplente, com man-
dato até 12 de março de 2017, em substituição a Rodrigo Martins
Brum; e
PATRÍCIA VIEIRA DA COSTA, suplente, com mandato até 12 de
março de 2017; e

II - Conselho Fiscal:
JOSÉ CORDEIRO NETO, suplente, com mandato até 12 de março de
2017, em substituição a George Alberto de Aguiar Soares; e
PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA, suplente, com mandato até 12 de
março de 2019, em substituição a Esther Dweck.

Brasília, 22 de dezembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Dyogo Henrique de Oliveira

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

DECRETOS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe conferem o art. 84, caput, inciso XVI, art. 120, § 1º, inciso
III, e art. 121, § 2º, da Constituição, e de acordo com o que consta do
Processo nº 08000.051997/2016-43 do Ministério da Justiça e Ci-
dadania, resolve

NOMEAR

DAVI ANTÔNIO LIMA ROCHA, para compor o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de Alagoas, no cargo de Juiz Substituto, em vaga de-
corrente do término do segundo mandato de Everaldo Bezerra Patriota.

Brasília, 22 de dezembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Alexandre de Moraes

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe conferem o art. 84, caput, inciso XVI, art. 120, § 1º, inciso
III, e art. 121, § 2º, da Constituição, e de acordo com o que consta do
Processo nº 08001.004824/2016-26 do Ministério da Justiça e Ci-
dadania, resolve

RECONDUZIR
JOSÉ FRAGOSO CAVALCANTI, para compor o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de Alagoas, no cargo de Juiz Substituto.

Brasília, 22 de dezembro de 2016; 195º da Independência e
128º da República.

MICHEL TEMER
Alexandre de Moraes

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Exposição de Motivos

No- 145, de 22 de dezembro de 2016. Afastamento do País do Mi-
nistro de Estado da Fazenda, sem ônus, no período de 23 a 28 de
dezembro de 2016, para tratar de assuntos particulares. Autorizo. Em
22 de dezembro de 2016.

CASA CIVIL

PORTARIA No- 2.336, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso I, da Constituição, e
tendo em vista o disposto nos art. 11 e art. 12 do Decreto-Lei nº 200,
de 25 de fevereiro de 1967, nos art. 11 e art. 14 da Lei nº 9.784, de
29 de janeiro de 1999, no art. 2º, parágrafo único, inciso VI, da Lei
nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e no art. 3º, parágrafo único, do
Decreto nº 4.939, de 29 de dezembro de 2003, resolve:

Art. 1º Fica delegada competência às servidoras abaixo para
atuarem como Ordenadora de Despesa quanto aos atos necessários à
execução dos recursos alocados na Unidade Gestora 110319 - SE-
COM - PR:

I - Ordenadora de Despesa: MARIA LÚCIA VALADARES
E SILVA, matrícula SIAPE nº 1488294; e,

II - Ordenadora de Despesa Substituta: LIZA FERNANDA
FERNANDES RIBEIRO VILLAS-BÔAS AGRA, matrícula SIAPE
nº 1563313.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2.075 de 25 de outubro de
2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISEU LEMOS PADILHA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

RETIFICAÇÃO

No preâmbulo da Portaria Nº 792, de 16 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 seguinte, Seção
2, onde se lê: "... no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 21, da Estrutura Regimental deste Instituto, aprovada pelo De-
creto nº 6.812, de 03 de abril de 2009, publicado no Diário Oficial do
mesmo dia, mês e ano, combinado com o § 3º do art. 9º, do Re-
gimento Interno da Autarquia, aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de
08 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União do dia 09
seguinte, ..." leia-se: "... no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria MDA nº 11, de 10 de fevereiro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União do dia 11 seguinte, ...".

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

RETIFICAÇÃO

Alterar os termos da Portaria/INCRA/SR (10)/Nº 21/2016, de
16 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº
220, Seção 2, página 2, do dia 17 de novembro do ano em curso, a
fim de incluira expressão "com proventos integrais".

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA NACIONAL DE ARTICULAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 1, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ARTICULAÇÃO SO-
CIAL DA SECRETARIA DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no § 2º do art. 2º da Portaria Interministerial nº 1.896, de 16
de setembro de 2016, publicada na Seção I do Diário Oficial da
União do dia 21 de setembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar Marcelo Mateus Trevisan para exercer o
encargo de coordenador executivo do Grupo de Trabalho Intermi-
nisterial Apyterewa e Belauto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE VILLA DA COSTA FERREIRA

Presidência da República
.

NOVO
Highlight



Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 137ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122300137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA II
SUPERINTENDÊNCIA DE COMERCIALIZAÇÃO

E MOVIMENTAÇÃO DE PETRÓLEO, SEUS
DERIVADOS E GÁS NATURAL

COMUNICADO

A Superintendência de Comercialização e Movimentação de
Petróleo, seus Derivados e Gás Natural COMUNICA aos agentes
econômicos do setor de transporte e armazenamento de petróleo, seus
derivados e de biocombustíveis e aos demais interessados que rea-
lizará Consulta Prévia, no período de 30 (trinta) dias, contados a
partir da publicação deste Aviso no Diário Oficial da União, ex-
cluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o do ven-
cimento.

OBJETIVO: obter subsídios e informações adicionais sobre a
revisão da Portaria ANP nº 255, de 16 de novembro de 2000, que
estabelece critérios para o livre acesso a dutos de transporte de pe-
tróleo e seus derivados, com a extensão inferior a 15 km.

As sugestões deverão ser encaminhados à SCM/ANP para a
caixa de correio eletrônico: "scm-liq@anp.gov.br", com o título
"PANP 255/2000", por meio de anexação de Formulário próprio,
disponibilizado no endereço eletrônico http://www.anp.gov.br.

JOSÉ CESÁRIO CECCHI

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2016 - UASG 935100

Nº Processo: 042/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
postes e cruzetas de concretos, destinados ao estoque da Eletrobras
Distribuição Rondônia para aplicação na manutenção das linhas e
redes de distribuição de energia elétrica nas áreas urbanas e rurais
através de processo licitatório objetivando o Registro de Preços dos
materiais. Total de Itens Licitados: 00023. Edital: 23/12/2016 de
08h00 às 11h30 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Dos Imigrantes,
413, Setor Industrial PORTO VELHO - RO ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/935100-05-42-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 23/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/01/2017 às 10h30 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O valor estimado para aquisição deste
objeto é de R$ 7.349.098,27

SILVIA FERREIRA DE OLIVEIRA PINHEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 22/12/2016) 935100-02016-2016NE999999

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

01) Instrumento Contratual: Contrato OMA 4500086523. Contratada:
ELETRIMAR MANUTENÇÃO E MONTAGEM ELETROMECÂ-
NICA LTDA - Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A
- Eletronorte. Objeto: Serviço de engenharia com fornecimento de
material para adequação de ambientes para recuperação das bases,
muretas da bacia de contenção e paredes corta-fogo do reator IZRE 7-
12 Fase A. Modalidade: Pregão Eletrônico PE03060095. Valor Total:
R$ 38.000,00 Data de Assinatura: 21.12.2016 Signatários: pela Ele-
tronorte: José Raimundo Batista Alves - Resp. pela Gerencia da
Divisão Administrativa - OMAA. Pela empresa: Elisson Rafael da
Silva.

01) Segundo Termo Aditivo ao Contrato OMA 4500083807. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte.
Contratada: COLUMBIA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA.
Objeto:.Cláusula 2ª- Do Valor do Contrato - o Valor do Contrato é R$
108.000,00, valor do primeiro aditivo ao contrato R$ 108.000,00,
valor deste aditivo e prorrogação por 12 meses R$ 108.000,00. Cláu-
sula 3ª- Do Prazo de Execução - O prazo de execução do contrato
será prorrogado por mais 12 meses a partir de 26.11.2016 a
26.11.2017. Modalidade: Pregão Eletrônico PE03040132. Data da
assinatura: 26.11.2016. Signatários: pela Eletronorte: Sergio Macedo
de Abreu / Gerente da Regional de Transmissão do Maranhão -
OMA, Pela empresa: Vanes Fernandes de Brito.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato OTP 4500080552. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: Empresa Brasileira de Tecnologia e Adminis-
tração de Convênios HAAG S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de
execução dos serviços por mais um período de 12 (doze) meses, a
partir de 02/01/2017, nas mesmas condições do Contrato Base. Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico. Valor do Aditivo é de R$ 146.653,92.
Data da assinatura: 20/12/2016. Embasamento legal: Art. 57, inciso
II, § 2º da Lei 8.666/1993. Signatários: Pela Eletrobras Eletronorte:
Luiz Fernando Teixeira de Souza - Respondendo pela OTP. Pela
Contratada: Jeferson Thomas e Luciano Rodrigo Weland.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato OTP 4500083786. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: Agilles Transportes e Serviços Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução por mais um período de 12 (doze)
meses contados a partir de 01/12/2016, nas mesmas condições do
Contrato Base. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor do Aditivo é de
R$ 203.215,31. Data da assinatura: 22/11/2016. Embasamento legal: a

alínea "d" do Inciso II do Art. 65 e o Art. 57, Inciso II e § 2º da Lei
8.666/1993. Signatários: pela Eletrobras Eletronorte: Pedro Wenilton
Barbosa Duarte - Gerente da OTP. Pela Contratada: Vitor Hugo.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato OTP 4500082196. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: Cooperativa Mista de Prestação de Serviços de
Táxi, Vans e Locação de Veículos de Parauapebas. Objeto: Pror-
rogação do prazo de execução dos serviços por mais um período de
12 (doze) meses a partir de 13/11/2016, nas mesmas condições do 3º
Termo Aditivo, sem alteração do valor contratação. Modalidade: Con-
vite. Valor do Aditivo é de R$ 58.400,00. Data da assinatura:
13/11/2016. Embasamento legal: Art. 57, Inciso II e § 2º da Lei
8.666/1993. Signatários: pela Eletrobras Eletronorte: Pedro Wenilton
Barbosa Duarte - Gerente da OTP. Pela Contratada: José R. Brito dos
Reis.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato OTP 4500083746. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: CELPA - Centrais Elétricas do Pará S/A. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais um
período de 12 (doze) meses, a contar de 03/12/2016, nas mesmas
condições do Contrato Base. Modalidade: Dispensa Justificada. Valor
do Aditivo é de R$ 208.711,65. Data da assinatura: 03/12/2016.
Embasamento legal: Art. 57, inciso II e § 2º da Lei 8.666/1993.
Signatários: pela Eletrobras Eletronorte: Sonia Maria Souza Damas-
ceno - Assistente da DO.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato OTP 4500083711. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: LAC Albuquerque - ME. Objeto: Alteração do
valor da Contratação para atender ao reajuste dos preços a partir de
01/01/2016 até 11/11/2016, em razão do repasse do percentual con-
cedido na CCT 2016/2017 e a prorrogação do Contrato Base por mais
um período de 04 (quatro) meses contados a partir de 12/11/2016 até
11/03/2017, nas condições pactuadas neste Termo Aditivo. Moda-
lidade: Pregão Eletrônico. Valor do Aditivo é de R$ 415.954,71. Data
da assinatura: 12/11/2016. Embasamento legal: A alínea "d", do in-
ciso II do Art. 65 e o Art. 57, Inciso II , § 2º da Lei 8.666/1993.
Signatários: pela Eletrobras Eletronorte: Ricardo Gonçalves Rios -
Ass. do DO. Pela Contratada: Luiz Antônio C. Albuquerque.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato OTP 4500085564. Con-
tratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Ele-
tronorte. Contratada: Construtora Prospecto Ltda. Objeto: Prorrogação
do prazo de execução dos serviços por mais um período de 60
(sessenta) dias a contar de 01/12/2016 até 31/01/2017 e o final da
vigência passando para 31/03/2017, nas mesmas condições contra-
tuais do Contrato Base, sem alteração do valor da contratação. Mo-
dalidade: Concorrência. Data da assinatura: 30/11/2016. Embasamen-
to legal: Art. 57, § 1º, Inciso II e § 2º da Lei 8.666/1993. Signatários:
pela Eletrobras Eletronorte: Sonia Maria Souza Damasceno - Ass. do
DO. Pela Contratada: Gustavo Uliana Fonseca.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 215/2016 UASG 910809

Nº Processo: PE-011-6-0215 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de transporte individual
de passageiros (Rádio Táxi). Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Scn
Quadra 06 Conjunto a Bloco c Sala 605 Asa Norte - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/910809-05-215-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/01/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ABADIA APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA
Superintendente

(SIDEC - 22/12/2016) 910809-00001-2016NE458001

PREGÃO Nº 88/2016 - UASG 925148

Nº Processo: PE04060088 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
sobressalentes Atlas Copco, pantógrafos, medidores de energia e selos
mecânicos. Total de Itens Licitados: 00048. Edital: 23/12/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rod. Br 422 Km 13
- Canteiro de Obras Uhe Tucuruí Vila Permanente - TUCURUI - PA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925148-05-88-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/01/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/12/2016) 925148-00001-2016NE075329

PREGÃO Nº 2041/2016 - UASG 925148

Nº Processo: PE04062041 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de ampliação
da guarita principal da UHE Samuel. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rod. Br 422
Km 13 - Canteiro de Obras Uhe Tucuruí Vila Permanente - TUCURUI - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925148-05-2041-2016. Entrega
das Propostas: a partir de 23/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.b r.
Abertura das Propostas: 04/01/2017 às 09h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANTONIO AUGUSTO BECHARA PARDAUIL
Superintendente de Geração Hidráulica

(SIDEC - 22/12/2016) 925148-00001-2016NE075329

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 85/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº pe04060085. Objeto: Pregão Eletrônico - Macacoes operacionais

JOAO CARLOS SMIELEVSKI
Gerente da Divisão Administrativa

(SIDEC - 22/12/2016) 925148-00001-2016NE075329

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA CP-012-6-0088

Objeto: Ampliação da SE Ariquemes 230/69/13,8 kV - Etapa TR03
60 MVA, localizada no Estado de Rondônia, incluindo projeto exe-
cutivo e SPCS, execução das obras civis e montagem eletromecânica,
e fornecimento total de equipamentos e materiais. Modalidade: Con-
corrência. Tipo: Menor Preço Global, em regime de Empreitada In-
tegral. Resultado: adjudicado o objeto da licitação a empresa Tecmon
Montagens Técnicas Industriais Ltda., no valor total de R$
11.038.091,93 (onze milhões, trinta e oito mil, noventa e um reais e
noventa e três centavos), a preços de agosto/2016. A partir desta
publicidade, os autos do processo estão com vista franqueada aos
interessados.

ASTROGILDO FRAGUGLIA QUENTAL
Diretor de Gestão Corporativa

BOA VISTA ENERGIA S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1- Contrato DGSA OC 11327/2016. Contratada: MAV - Monito-
ramento de Alarme e Vídeo LTDA - ME. Contratante: Boa Vista
Energia S/A. Objeto. Contratação dos Serviços de Monitoramento
24h (contemplando ronda diária e Pronta Resposta, em caso de alar-
mes) e manutenção da cerca elétrica instalada no Depósito Equatorial
da Boa Vista Energia S/A. Pregão Eletrônico PRE 00044/2016. Valor
Total. R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais). Data de assinatura.
19/12/2016. Signatários. Pela Boa Vista Energia S/A. Anselmo de
Santana Brasil - Diretor Presidente. Pela empresa. Alan Oliveira Tá-
vora .

Instrumento Contratual: DGSA OC 10839/2015. Nº do Aditamento:
Primeiro. Contratada: Empresa Brasileira De Correios e Telégrafos -
ECT. Contratante: Boa Vista Energia S/A. Objeto: prorrogação da
vigência do Contrato original por 12 meses, até 24 de janeiro de
2018, tendo validade a partir da data de sua assinatura; os recursos
orçamentários previstos na Cláusula Décima - Da Dotação Orça-
mentária do contrato ora aditado para a cobertura das despesas de-
correntes deste Contrato têm seu valor estimado em R$ 48.000,00
(quarenta e oito mil reais). Modalidade de Licitação: IN 00030/2015.
Embasamento Legal: Art. 57, Inciso II, Paragrafo 4º da Lei 8.666/93.
Data de assinatura: 19/12/2016. Signatários: pela Boa Vista Energia
S/A: Marilene Dorigon Costa - Gerente do Departamento de Lo-
gística, Suprimentos e TI. Pela Contratada: Amarildo Marques da
Palma.

Instrumento Contratual: DGSA OC 10872/2015. Nº do Aditamento:
Primeiro. Contratada: NP Capacitação e Soluções Tecnológicas LT-
DA. Contratante: Boa Vista Energia S/A. Objeto: alteração da Cláu-
sula Sétima - Do Prazo de Execução e Vigência dos Serviços e
Cláusula Nona - Do Valor, passando a execução e vigência de 12
(doze) meses para 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da sua
assinatura. Valor do Aditamento: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e
noventa reais). Valor Total do Contrato: R$ 15.980,00 (quinze mil
novecentos e oitenta reais). Modalidade de Licitação: Dispensa de
Licitação DL 00035/2015. Embasamento Legal: Artigo 57, inciso II e
§ 2º. Data de assinatura: 25/11/2016. Signatários: pela Boa Vista
Energia S/A: Luis Hiroshi Sakamoto - Diretor de Gestão. Pela Con-
tratada: Rubimar Barbosa Reis.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 33/2016

PRE 00033/2016. Objeto: Aquisição de Material Elétrico. Modali-
dade: Pregão. Forma Eletrônica Tipo: Menor Preço. Resultado: Ad-
judicação e homologação em favor da empresa - Grupo 1: Eletrisul
Comércio e representações Ltda, no valor de R$ 57.319,80 (Cin-
quenta e sete mil, trezentos e dezenove reais e oitenta centavos).
Grupo 2: BA Elétrica Ltda, no valor de R$ 75.024,60 (Setenta e cinco
mil, vinte e quatro reais e sessenta centavos). Grupo 3: Mork Solar -
Produtos e Serviços Elétricos Ltda-me, no valor de R$ 47.900,00
(Quarenta e sete mim e novecentos reais). A partir desta publicidade
os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados.

Em 23 de dezembro de 2016.
MARILENE DORIGON COSTA

Gerente do Depart. de Logística, Suprimentos e TI

AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 169/2016

A Eletrobras Amazonas Energia torna pública a contratação
da empresa: TSL - TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE LEGIS-
LAÇÃO LTDA, para fornecimento, na modalidade de Licenciamento
do módulo ONESOURCE ECF, do sistema MASTERSAF, sistema

NOVO
Highlight




